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A Vereadora que a presente subscreve, no uso das atribuices
conferidas pelo Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e
nos termos do contido na LDO/2014, através do Programa 76 - Programa de
Promogao do Esporte e Lazer; Objetivo - Promover acoes que aperfeicoem os
€spacos esportivos e de lazer do Municipio, visando o aumento de participacao da
populagdo; Agdo 2262 - Manter as Atividades de Iniciacgo Esportiva e de
Rendimento INDICA 3 Mesa, o envio de oficio a EXCELENTISSIMA SENHORA
PREFEITA - REGINA MASSARETO BRONZEL DUBAY, sugerindo que seja
providenciada a instalacéo de Academia da Terceira Idade - AT] e Academia da
Primeira Idade — API, nas seguintes comunidades rurais:

* Comunidade Alto Alegre

* Comunidade Rio da Varzea / Comunidade Boa Esperanca

e Comunidade Sao Benedito ey /R WA "I
.2 OFICIO/DEST tf‘*r"*“""’f“ﬁ‘}""p&"i
e Barreiro das Frutas L,—“" ""'""'"“f_n::-_.__..‘
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¢ Comunidade Sao Mateus .

¢ Comunidade Agua da Binga N@

* Comunidade Santa Terezinha
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JUSTIFICATIVA:

A presente proposicao visa oferecer atividades fisicas aos moradores,

haja vista, que as academias tém trazido resultados significativos para a saude de
seus praticantes.

P. Deferimento,
SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 11 de margo de 2014,

Professora Piacentini

Vereadora PSD
ljfi
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A Vereadora que a presente subscreve, no uso das atribuigoes
conferidas pelo Artigo 128, §1°, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis e
nos termos do contido na LDO/2014, através do Programa 76 - Programa de
Promogao do Esporte e Lazer; Objetivo - Promover agdes que aperfeicoem os
espacos esportivos e de lazer do Municipio, visando o aumento de participagé@o da
populagdo; Acdo 2262 - Manter as Atividades de Iniciagao Esportiva e de
Rendimento INDICA a Mesa, o envio de oficio a EXCELENTISSIMA SENHORA
PREFEITA — REGINA MASSARETO BRONZEL DUBAY, sugerindo que seja
providenciada a instalagdo de Academia da Terceira Idade - ATl e Academia da

| T
Primeira Idade — API, nas seguintes comunidades rurais: - \}L\/\

N

o Comunidade Alto Alegre

e Comunidade Rio da Varzea / Comunidade Boa Esperanga
e Comunidade Sao Benedito

¢ Comunidade Km 128 -

e Vila Guaruja -

e Vila Rural Pedro Kloster Junior

e Barreiro das Frutas
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¢ Comunidade Santa Terezinha
e Comunidade Sao Mateus

e Comunidade Agua da Binga

JUSTIFICATIVA:
A presente proposicao visa oferecer atividades fisicas aos moradores,

haja vista, que as academias tém trazido resultados significativos para a saude de

seus praticantes.

P. Deferimento,
SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 21 de fevereiro de 2014.

Professor ihta Piacentini
Vereadora PSD
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

Npicacko Ne RE 12014,
REQUERIMENTO N° 12014,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 003/97 e
019/2011.

SOBRE A MATERIA:
(X) nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QuéL\NTo A EXISTENCIA DE_LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() ndo ha qualquer ébice.

( )aproposigao é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
{ ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) a proposicao (artigo 167, inciso |l) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n°® /010, datado em do corrente ano,
a divisdo legislativa indica que o texto é semelhante a indicagdo e n&o de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE DE
OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

{( ) ha obice; a proposicdo estd protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1°inciso |, do regimento interno.

( ) A proposicao fere o artige 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) A proposicao tem contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢do em tramitagdo - n® /2012 (em
anexo) - art. 151, § 2°, inciso 1, alinea “d”, do R.I.

(<) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE lND}CACf\O OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO I, ALINEA “E*, DO R.L

{ ) APROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mouréo Qé de Fevereiro de 2014.

Marcelo Antonio Brandino Assis
Divi egislativa



2483/2013 — 04/09 - INDICACAO - Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira — ATENDER O
PEDIDO DA ASSOCIACAO DE MORADORES DA VILA GUARUIJA, OU SEJA, A
INSTALACAO DE UMA APl - ACADEMIA DA PRIMEIRA IDADE NO
TERRENO ONDE ESTA INSTALADA A UNIDADE BASICA DE SAUDE DO
BAIRRO.

164/2014 — 23/01 — INDICACAO - Isidoro Moraes — IMPLANTAR UMA
ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, NAS PROXIMIDADES DO SALAO
COMUNITARIO DA VILA RURAL PEDRO KLOSTER JUNIOR.

272/2014 - 11/02 — INDICACAO - Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - INSTALAR
UMA ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, NA SEDE DA COMUNIDADE
RURAL DO KM-128, AO LADO DA QUADRA ESPORTIVA.
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L= DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 05/03/2014.

( x ) Indicagéo n° 387/2014 ( ) Projeto de Lein® /2014
() Indicacéo Legislativa n° /2014 ( ) Projeto de Resolugéao /2014
( ) Requerimento /2014 ( )EmendaalO.M.n° /2014
() Outros /2014 ( )Mogéo n° /2014

AUTOR: Prof.? Nelita

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( x ) Verificagéo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (a)

( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas

( x ) Necessério corrigir nos seguintes pontos: Conforme certiddo da divis@o legislativa existe a solicitagoes
referentes a Vila Guaruja, Vila Rural Pedro Kloster Junior e Comunidade do KM 128, adequar a
proposi¢do no sentido de que nao seja feito o mesmo pedido ja solicitado.

() Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.1, frente ao dispostono art. ..................... S da LDO.
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R 1., frente ao disposto no art. ... do PPA.
Parecer prolatado em 05/03/2014.

() favoravel a tramitaggo.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. (). Emendas em anexo.
()

()

(
Pela apresentacgdo de substitutivo () Substitutivo em anexo.
Contrario a tramitagao ( x ) Diligéncias.
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Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 18/03/2014.

( x ) Indicagéo n° 0387/2014 ( ) Projeto de Lein® /2014
( ) Indicagéo Legislativa n® /2014 () Projeto de Resolugéao /2014
( ) Requerimento 12014 ( )Emendaal.O.M. n° /2014
() Qutros /2014 ( ) Mogéo n® 12014

AUTOR: Prof.? Nelita

OCORRENCIAS:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
() Verificagéo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (a)

() Vicio de origem. Competéncia privativa do (a)

() Inconstitucional por ferir:

() llegal por ferir:

() Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade atraves de emendas

() Necessario corrigir nos seguintes pontos:
( x ) Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.L., frente ao disposto nos programa 76............... da LDO.
() Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao diSPOSIo NO At smmmmimmvesse do PPA.

Parecer prolatado em 18/03/2014.

( x ) favoravel a tramitagao.

() favoravel a tramitagdo com emendas. (' Voopoummsnamammmsnn Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagéo de substitutivo () Substitutivo em anexo.

() Diligéncias
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